uenit C: ponit A.

quia pro qui C.

regerunt C\* regecerunt

C<sup>2</sup> pro receperunt 2°.

quodquod C.

eis pro illis A.

uoluptate C.

tr. est secundum hominem St.

	* Nisi <sup>14</sup> <i>Uerbum</i> eius communicasset nobis <i>caro factum</i> . III. xviii. 7.
<i>praem. et ante Uerbum Ma St. extimandum C.</i>	* Iesus, qui passus est pro nobis, qui <sup>14</sup> <i>inhabitauit in nobis</i> , idem ipse est <i>Uerbum Dei</i> ; si enim alius ex aeonibus pro nostra salute <i>caro factus est</i> , aestimandum erat de altero dixisse apostolum. I. ix. 3.
	Ἰησοῦς ὁ παθὼν ὑπὲρ ἡμῶν, <sup>14</sup> ὁ κατασκηνώσας ἐν ἡμῖν, οὗτος αὐτός ἐστιν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ· εἰ μὲν γὰρ ἄλλος τις τῶν αἰώνων ὑπὲρ τῆς ἡμῶν αὐτῶν σωτηρίας σὰρξ ἐγένετο, εἰκὸς ἦν περὶ ἄλλου εἰρηκεῖναι τὸν ἀπόστολον. [EPIPHANIUS.] I. ix. 3.
+ uel <i>post</i> hereticorum C.	* Secundum autem nullam sententiam hereticorum <sup>14</sup> <i>Uerbum Dei caro factum est</i> . III. xi. 3.
<i>totum comma om. C.</i>	* Si enim non haberet caro saluari, nequaquam <sup>14</sup> <i>Uerbum Dei caro factum esset</i> . V. xiv. 1.
<i>fit pro fuit C<sup>2</sup>.</i>	* Quod fuit qui perierat homo, hoc <sup>14</sup> salutare <i>factum est Uerbum</i> . V. xv. 2.
	* Quando autem <sup>14</sup> <i>caro Uerbum Dei factum est</i> , utraque confirmauit. V. xvi. 2. ὁπότε δὲ σὰρξ ἐγένετο ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, τὰ ἀμφότερα ἐπεκύρωσε. [SACR. PARALLEL.] V. xvi. 2.
<i>inemarrabilis C.</i>	* Et Patrem quidem inuisibilem . . . cum sit inenarrabilis, <sup>18</sup> <i>ipse enarrat eum nobis</i> . IV. vi. 3.
<i>intelligetur transtulerunt A. Deum C: Dei codid. cett. et edd. etiannunc ACMV cum graeco ὁ δὲ καὶ: etiam Nun (sc. νοῦν) edd. post Erasmus. deum ACV: domini codid. cett. et edd. υἶὸν καὶ μονογενῆ Θεόν Cod. Ven. [et Holl]: tr. υἶὸν μονογενῆ καὶ Θεόν edd. pr.</i>	* Id quod ab omnibus intellegitur transtulerunt in <sup>18</sup> <i>unigenitum Deum Uerbum</i> . II. xxviii. 6.
	* Principium quoddam subiecit quod primum factum est a Deo, quod etiannunc uocat et Filium et <sup>18</sup> <i>unigenitum Deum</i> . [VALENTINIANI AP. IREN.] I. viii. 5.
<i>suauit C*.</i>	Ἀρχὴν τινα ὑποτίθεται τὸ πρῶτον γεννηθὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ὁ δὲ καὶ Υἶὸν καὶ <sup>18</sup> Μονογενῆ Θεόν κέκληκεν. [EPIPHANIUS.] I. viii. 5. Iohannes autem et praenuntiauit similiter sicut alii, et <sup>29</sup> <i>aduenientem uidit</i> et demonstrauit et credere in eum suasit multis. III. xi. 4.

\* Hanc igitur agnitionem salutis faciebat Iohannes paenitentiam agentibus et credentibus in <sup>29</sup> *agnum Dei qui tollit peccatum mundi.*

sciebat *pro* faciebat *A.*  
peccata *A.*

III. x. 3.

Ab initio assuetus Uerbum Dei <sup>51</sup> *ascendere et descendere.*

IV. xii. 4.

### CAP. III.

<sup>6</sup> Quod enim ex Deo *natum est* Deus *est.*

[UALENTINIANI AP. IREN.] I. viii. 5.

<sup>6</sup> τὸ γὰρ ἐκ Θεοῦ γεννηθὲν Θεός ἐστιν. [EPIPHANIUS.] I. viii. 5.

Et propter hoc <sup>36</sup> *is qui credit ei habet uitam aeternam, qui autem non credit Filio non habet uitam aeternam sed ira Dei manebit super eum.* IV. xxxvii. 5.

his *pro* *is C.*

eum *AC*: ipsum *edd.*

### CAP. IV.

Dehinc <sup>3</sup> *iterum* subtrahens se <sup>5</sup> *inuenitur* in Samaria, quando et <sup>9</sup> *cum Samaritana disputabat.* II. xxii. 3.

\* <sup>36</sup> *Uti et qui seminat et qui metit simul gaudeant* in Christi regno. IV. xxv. 3.

\* Hic autem est Dominus noster et <sup>37</sup> *in hoc est Sermo uerus*, quoniam ipse est qui aratrum fecit et falcem intulit, hoc est, hominis primam seminationem, quae fuit secundum Adam plasmatio, et in nouissimis temporibus per Uerbum collectam fructificationem.

IV. xxxiv. 4.

### CAP. V.

<sup>18</sup> *Aequalem se iudicans Deo.* III. xx. 1.

Inquirant enim hi qui omnia <sup>39</sup> *scrutari* dicuntur. IV. x. 2.

\* Quomodo autem <sup>39</sup> *scripturae testificantur de eo?* IV. xi. 1.

### CAP. VI.

Assueti <sup>56</sup> *manducare et bibere* Uerbum Dei et <sup>51</sup> *eum qui est* immortalitatis *panis*, qui est <sup>63</sup> *Spiritus* Patris, in nobis ipsis continere possumus. IV. xxxviii. 1.

+ eum *post* ipsis *A.*

ἐθισθέντες <sup>56</sup> τρώγειν καὶ πίνειν τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ <sup>51</sup> τὸν τῆς ἀθανασίας ἄρτον, ὅπερ ἐστὶ τὸ πνεῦμα τοῦ Πατρὸς, ἐν ἡμῶν αὐτοῖς κατασχέειν δυνηθῶμεν. [SACR. PARALLEL.] IV. xxxviii. 1.

## CAP. VII.

ipse . . . curabat circumcidens (sc. νόμος) AC: ipsi . . . curabant circumcidentes edd.

Sed et <sup>23</sup> Dominum arguebant in sabbatis curantem, quod quidem, sicut praediximus, lex non prohibebat: etenim ipse secundum aliquid curabat, <sup>22</sup> *circumcidens hominem in sabbato*. IV. xii. 1.

Non enim prohibebat lex curari homines sabbatis <sup>22</sup> quae et circumcidebat eos in hac die. IV. viii. 2.

Qui non participant eum [sc. Spiritum] neque a mammillis matris nutriuntur in uitam neque percipiunt <sup>38</sup> de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem.

[Cf. Apoc. xxii. 1.] [Uide p. 252 infra.] III. xxiv. 1.

## CAP. VIII.

uiderunt C.

Profeta ergo cum esset <sup>56</sup> Abraham et uideret in Spiritu diem aduentus Domini . . . *exsultauit* uehementer: non incognitus igitur erat Dominus Abrahae, cuius *diem* concupiuit uidere.

[Cf. Act. ii. 30.] IV. v. 5.

## CAP. IX.

a natiuitatem C.

Saluatorem symbolum mysterii huius ostendisse in eo qui <sup>1</sup> *a natiuitate caecus* fuit. [UALENTINIANI AP. IREN.] II. xvii. 9.

plasmationem pro plasmatio est C, manifestarentur AC, edd.: forte legendum manifestaretur, uide p. 85 supra. posteaquam A. — super C. uentoidens C\* uentuidens C<sup>2</sup> pro uenit uidens.

Ei autem qui <sup>1</sup> *caecus* fuerat *a natiuitate* iam non per sermonem sed per operationem praestitit uisum. . . . <sup>2</sup> *Interrogantibus eum discipulis* qua ex causa *caecus natus esset*, utrumne sua an *parentum culpa* . . . <sup>3</sup> *opera* autem *Dei* plasmatio est hominis. . . . <sup>6</sup> Quapropter et Dominus *exspuit in terram et fecit lutum et superliniuit* illud *oculis* . . . <sup>3</sup> *uti manifestarentur opera Dei in ipso* . . . Cum ergo in uentre a Uerbo plasmemur, id ipsum Uerbum ei qui <sup>1</sup> *a natiuitate caecus* fuerat formauit uisionem. . . . Postquam <sup>6</sup> *liniuit lutum* [*super*] *oculos eius*, <sup>7</sup> *dixit ei* . . . et propter hoc *lotus uenit uidens*.

[Uid. pp. 85, 86 supra.] V. xv. 2, 3.

## CAP. X.

Haec est enim <sup>9</sup> uitae introitus : <sup>8</sup> omnes autem reliqui *fures sunt et latrones.* III. iv. 1.

tr. enim est (C)V, St.  
— reliqui CV.

## CAP. XI.

Et propter hoc ait Dominus : <sup>44</sup> *Soluite illum et dimittite abire.*

V. xiii. 1.

## CAP. XII.

<sup>24</sup> *Granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei.* V. ii. 3.

<sup>24</sup> ὁ κόκκος τοῦ σίτου πεσὼν εἰς τὴν γῆν καὶ διαλυθεὶς πολλοστὸς ἡγέρθη διὰ τοῦ πνεύματος τοῦ Θεοῦ. [SACR. PARALLEL.] V. ii. 3.

## CAP. XVIII.

<sup>13, 24</sup> *Caiaphas summus sacerdos et Anna.* II. xix. 7.

Cayphas A.  
Anna C : Annas edd.

## CAP. XIX.

<sup>14</sup> In sexta die quae est in *caena pura . . . Sextam horam* in qua affixus est ligno. [VALENTINIANI AP. IREN.] I. xiv. 6.

— in sexta die A.  
VI pro sextam AC.

<sup>14</sup> ἐν τῇ ἕκτῃ τῶν ἡμερῶν ἧτις ἐστὶ παρασκευή . . . τὴν ἕκτην ὥραν ἐν ᾗ προσηλώθη τῷ ξύλῳ. [HIPPOLYTUS, EPIPHANIUS.] I. xiv. 6.

Ubi enim sursum Christus . . . <sup>34</sup> *punctus est, et exiuit sanguis et aqua?* IV. xxxv. 3.

susum C.

## CAP. XXI.

Iohannes <sup>20</sup> *discipulus Domini qui et supra pectus eius recumbebat.*

III. i. 1.

Ἰωάννης <sup>20</sup> ὁ μαθητὴς τοῦ Κυρίου ὁ καὶ ἐπὶ τὸ στήθος αὐτοῦ ἀναπεσών.

[EUSEBIUS.] III. i. 1.

## ACTA APOSTOLORUM.

## CAP. I.

Postea enim quam surrexit Dominus noster a mortuis et induti sunt <sup>8</sup> *superueniente Spiritu sancto uirtutem ex alto.*  
 [Cf. Luc. xxiv. 49, p. 218.] III. i. 1.  
 superueniente spu sco  
 A: superuenientes sps  
 sco C, superuenientis  
 spiritus sancti *edd.*

Quomodo potest in similitudinem comparari <sup>25</sup> Iudas qui eiectus est de numero duodecimo neque restitutus est in locum suum? Aeon enim, cuius typum Iudam dicunt esse, separata eius Enthymesi, restituta est siue reuocata: Iudas autem abdicatus est et eiectus et in *locum eius* <sup>26</sup> *Mathias* ordinatus est. II. xx. 2.  
 + alium prolatum *post*  
 locum eius C.

Iudas autem semel eiectus numquam reuertitur in discipulorum numerum: alioquin numquam alius <sup>25</sup> in *locum eius* <sup>26</sup> *adnumeratur*. . . Hic enim Iudas eiectus est, et *Mathias* pro eo ordinatus.  
 II. xx. 5.  
 Marthias C\*.

## CAP. II.

<sup>16</sup> Hunc enim promisit per profetas <sup>17</sup> *effundere se in nouissimis temporibus* <sup>18</sup> *super seruos et ancillas ut profetent.*  
 [Cf. IOEL ii. 29.] III. xvii. 1.  
 effecundere C.  
 se AC: *om. edd.*

Ut donum Spiritus frustrentur quod <sup>17</sup> *in nouissimis temporibus secundum placitum Patris effusum est in humanum genus.* III. xi. 9.  
 \* <sup>30</sup> *Profeta ergo cum esset Abraham.* [Cf. Io. viii. 56.] IV. v. 5.

## CAP. III.

Ipse primatum tenens in omnibus, <sup>15</sup> *princeps uitae.*

[Cf. COL. i. 18.] II. xxii. 4.

Facile recipiebant primogenitum mortuorum et *principem uitae Dei.* [Cf. COL. i. 18.] IV. xxiv. 1.

\* <sup>18</sup> *Omnia quae profetae adnuntiauerunt de passione Christi haec adimpleuit Deus.* III. xii. 3.

<sup>18</sup> ὅσα οἱ προφήται κατήγγειλαν περὶ τοῦ πάθους τοῦ Χριστοῦ, ταῦτα ἐπλήρωσεν ὁ θεός. [CATEN.] III. xii. 3.

## CAP. IV.

<sup>2</sup> *In Iesu resurrectionem quae est a mortuis adnuntians.* III. xii. 3. in ihm̄ C.

<sup>2</sup> ἐν Ἰησοῦ τὴν ἀνάστασιν τῶν νεκρῶν κηρύσσων. [CATEN.] III. xii. 3.

Ecclesia . . . <sup>32</sup> quasi unam animam habens et unum cor. I. x. 2.

ἡ ἐκκλησία . . . <sup>32</sup> ὡς μίαν ψυχὴν καὶ τὴν αὐτὴν ἔχουσα καρδίαν.

[EPIPHANIUS.] I. x. 2.

## CAP. VIII.

Solum aduentum ignorabat <sup>37</sup> *Filii Dei*, quem <sup>35</sup> cum breuiter cognouisset <sup>39</sup> agebat iter gaudens. IV. xxiii. 2.

## CAP. X.

\* <sup>42</sup> *Iudex uiuentium et mortuorum.* IV. xx. 2.

## CAP. XV.

\* Qui ergo <sup>26</sup> usque ad mortem tradiderunt animas propter euangelium *Christi*, quomodo poterant secundum insitam opinionem hominibus loqui? III. xii. 13.

## CAP. XVII.

\* <sup>26</sup> *Unum genus humanum fecit inhabitare super omnem terram.*  
III. xii. 9.

## APPENDIX II

### DE EPISTULA AD HEBRAEOS

[C. H. TURNER]

*Hanc epistolam S. Irenaeum neque ipsi apostolo tribuisse neque inter libros Nōvi Testamenti canonicos adnumeravisse certum est: testimoniis enim ex ea haustis vel numquam vel saltem rarissime utitur, immo si Stephano cognomine Gobaro credendum est (cuius capitula de rebus apud antiquos ecclesiae patres in quaestionem uocatis rettulit Photius cod. ccxxxii), Ἰππόλυτος καὶ Εἰρηναῖος τὴν πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολὴν Παύλου οὐκ ἐκείνου εἶναι φασί. Et cognovisse tamen epistolam et in usum quantumcumque recepisse testatur Eusebius H. E. v. 26: librum enim exstare διαλέξων διαφόρων ἐν ᾗ τῆς πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολῆς καὶ τῆς λεγομένης Σολομῶντος Σοφίας μνημονεύει, ῥητὰ τινα ἐξ αὐτῶν παραθέμενος. Quae cum ita sint, oportuit et omnes locos adducere qui quovis modo epistolam ad Hebraeos sapere uideantur, et causas nonnumquam reddere cur alia S. Irenaei uerborum origo iure sit quaerenda.*

#### CAP. I.

Solus omnipotens et solus Pater condens et faciens omnia . . . <sup>5</sup> uerbo uirtutis suae.

II. xxx. 9.

#### CAP. III.

<sup>5</sup> Fidelis Moyses famulus et seruus Dei dicitur a Spiritu. III. vi. 5.

[*Si librorum Christianorum auctoritatem quaeras, conferas fortasse I CLEM. ad COR. xliiii ὁ μακάριος πιστὸς θεράπων ἐν ὄλῳ τῷ οἴκῳ Μωσῆς et APOC. xv. 3 τὴν φθὴν Μωσέως τοῦ δούλου τοῦ θεοῦ. reuera tamen libros propheticos spectant uerba dicitur a Spiritu, ut ex initio eiusdem S. Irenaei capituli claret: Neque igitur Dominus [sc. euangelia] neque Spiritus sanctus [sc. uetus testamentum] neque Apostoli [sc. epistolae] eum qui non esset Deus definitiue et absolute Deum nominassent aliquando nisi esset uere Deus. Confer igitur NUM. xii. 7 οὐχ οὕτως ὁ θεράπων μου Μωσῆς ἐν ὄλῳ τῷ οἴκῳ μου πιστὸς ἐστὶν et IOS. xiv. 7 Μωσῆς ὁ παῖς τοῦ θεοῦ.]*

<sup>5</sup> Moysen quidem excusans quasi fidelem seruum. IV. xv. 2.

<sup>5</sup> Fideli famulo Dei Moysi et profetae. II. ii. 5.

#### CAP. IV.

<sup>4-10</sup> Sabbata . . . manifestabatur autem et tamquam de ea quae facta sunt requiescit Dei, hoc est regnum in quo requiescens homo ille qui perseuerauerit Deo adistere, participabit de mensa Dei. IV. xvi. 1.

tr. dicitur dei A.  
= et C.

## CAP. VI.

<sup>1</sup> Quoniam autem et apostoli et discipuli ipsorum sic docebant quemadmodum ecclesia praedicat, et sic docentes perfecti fuerunt, propter quod et euocabantur ad perfectum.

III. xii. 13.

*Confer potius* MATT. v. 48.

descendentes *pro* discipuli  
—et <sup>20</sup> *MM.*

## CAP. X.

<sup>1</sup> Quae in figuram futurorum traditae erant, uelut umbrae cuiusdam descriptionem faciente lege atque delineante de temporalibus aeterna, de terrenis caelestia. IV. xi. 4.

*Confer potius* ROM. v. 14 τύπος τοῦ μέλλοντος, I COR. x. 6 ταῦτα δὲ τύποι ἡμῶν ἐγενήθησαν, COL. ii. 17 ἃ ἔστιν σκιὰ τῶν μελλόντων.

<sup>26</sup> <sup>seqq.</sup> Sic et poena eorum qui non credunt Verbo Dei et contemnunt eius aduentum et conuertuntur retrorsum adimplata est, non solum temporalis sed et aeterna facta.

IV. xxviii. 2.

quod *C.*  
legi *C.*  
delirante *A*

—et *AC μ.*

## CAP. XI.

<sup>5,6</sup> Naturalia legis . . . quae etiam ante legislationem custodiebant qui fide iustificabantur et placebant Deo. IV. xiii. 1.

<sup>5</sup> Sed et Enoch sine circumcisione placens Deo, cum esset homo, legatione ad angelos fungebatur et translatus est. IV. xvi. 2.

Dei legat. *A μ, edd. pr.*

<sup>5</sup> Quandoquidem Enoch placens Deo in quo placuit corpore translatus est, translationem iustorum praemonstrans. V. v. 1.